П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Слюдянка 10 января 2020 года

Слюдянский районный суд Иркутской области в составе председательствующего Тюменцевой Т.В., при секретаре Петровой Н.А., 

с участием государственного обвинителя Косаревой А.А., 

подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, 

защитников – адвокатов Утепкалиева А.К., Любимовой Е.В., Лещук Л.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело № 1-17/2020 в отношении 

ФИО1, родившегося "ДАТА" в "ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ", гражданина Российской Федерации, проживающего по адресу: "АДРЕС", зарегистрированного по адресу: "АДРЕС", имеющего "ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ" образование, состоящего в браке, имеющего двух малолетних детей: "ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ", работающего "ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ", военнообязанного, не судимого;

ФИО2, родившегося "ДАТА" в "ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ", гражданина Российской Федерации, проживающего по адресу: "АДРЕС", зарегистрированного по адресу: "АДРЕС", имеющего "ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ" образование, состоящего в браке, имеющего несовершеннолетнего ребенка "ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ", и двух малолетних детей: "ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ", работающего "ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ", военнообязанного, не судимого;

ФИО3, родившегося "ДАТА" в "ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ", гражданина Российской Федерации, проживающего по адресу: "АДРЕС", зарегистрированного по адресу: "АДРЕС", имеющего "ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ" образование, не состоящего в браке (разведен), имеющего несовершеннолетнего ребенка "ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ", работающего "ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ", военнообязанного, не судимого;

- обвиняемых в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 6 ст. 171.1УК РФ, ч. 1 ст. 171.3 УК РФ, ч. 3 ст. 180 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1, ФИО2, ФИО3 совершили приобретение, хранение, перевозку товаров и продукции без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, то есть приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Кроме того, ФИО1, ФИО2, ФИО3 совершили незаконный оборот алкогольной продукции, то есть закупку, хранение, перевозку алкогольной продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, в крупном размере.

Кроме того, ФИО1, ФИО2, ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно использовали средства индивидуализации товаров (работ, услуг), то есть незаконно использовали чужой товарный знак, знак обслуживания, наименование места происхождения товара или сходных с ними обозначений для однородных товаров, что причинило крупный ущерб.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

Так в октябре 2018 года, более точная дата и время не установлены, ФИО1, ФИО2 и ФИО3, действуя умышленно, находясь на территории Слюдянского района Иркутской области, преследуя цель незаконного получения преступного дохода, вступили между собой в предварительный сговор на совершение преступления, связанного с незаконным приобретением, хранением, перевозкой в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, которая в соответствии с Федеральным законом №171-ФЗ от 22.11.1995 года «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее по тексту Федеральный закон №171-ФЗ) подлежит обязательной маркировке федеральными специальными марками, в крупном размере.

Тогда же, в октябре 2018 года, более точная дата и время не установлены, находясь на территории Слюдянского района Иркутской области, ФИО1, ФИО2 и ФИО3 сложились в равных долях денежными средствами для незаконного приобретения в целях последующего сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, и подыскали для незаконного хранения немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, гараж, расположенный по адресу: "АДРЕС", который арендовал ФИО2 

Далее ФИО1, находясь на территории п.Култук Слюдянского района Иркутской области, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и ФИО3, в целях получения незаконного преступного дохода путем приобретения, хранения, перевозки в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, в крупном размере, по телефону заказал у ранее знакомого ему лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, партию немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, в крупном размере.

Тогда же, в октябре 2018 года, более точная дата и время не установлены, указанное лицо поставило в известность второе лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о покупателях крупной партии немаркированной алкогольной продукции, и предложило незаконно сбыть ФИО1, ФИО2 и ФИО3 немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а именно водку «"ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ"» в количестве 2 720 бутылок, объемом по 0,5 литров, стоимостью 205 рублей каждая, на сумму 557 600 рублей, что является крупным размером.

Далее, в октябре 2018 года, более точная дата и время не установлены, по указанию второго лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, немаркированная алкогольная продукция, подлежащая обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а именно водка «"ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ"» в количестве 2 720 бутылок, объемом по 0,5 литров каждая, была отгружена из павильона № ***, расположенного на оптовом рынке «"ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ"» по адресу: "АДРЕС", арендованного первым лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в автомашину «"Автомобиль 1"», с государственным регистрационным знаком № ***, принадлежащую третьему лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для дальнейшей транспортировки, то есть незаконной перевозки немаркированной алкогольной продукции в целях сбыта до места ее разгрузки.

Далее, в октябре 2018 года, более точная дата и время не установлены, третье лицо в сопровождении первого лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, на автомашине «"Автомобиль 1"» с государственным регистрационным знаком № *** незаконно перевезли в целях сбыта немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а именно водку «"ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ"» в количестве 2 720 бутылок, объемом по 0,5 литров каждая на сумму 557 600 рублей, что является крупным размером, из г.Усолье-Сибирское Иркутской области до въезда в п.Култук Слюдянского района Иркутской области, где передали немаркированную алкогольную продукцию в полном объеме вместе с транспортным средством ФИО1 и ФИО2 для возможности дальнейшей транспортировки, то есть незаконной перевозки немаркированной алкогольной продукции, до места ее разгрузки и хранения с целью последующего сбыта. 

Тогда же, в октябре 2018 года, более точная дата и время не установлены, ФИО1, ФИО2 и ФИО3, находясь на территории п. Култук Слюдянского района Иркутской области, действуя умышленно, в целях получения незаконного преступного дохода, путем приобретения, хранения, перевозки в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору между собой, осознавая, что своими противоправными действиями они нарушают установленный государством экономический и правовой порядок, обеспечивающий нормальный оборот алкогольной продукции, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в нарушение Федерального закона № 171-ФЗ, постановления Правительства Российской Федерации от 21.12.2005 года № 785 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками», постановления Правительства Российской Федерации от 31.12.2005 года № 866 «О маркировке алкогольной продукции акцизными марками», преследуя цель незаконного обогащения путём противоправного ввода в оборот немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками Российской Федерации, за счет сложенных в равных долях денежных средств, приобрели с целью последующего сбыта у первого лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, партию немаркированной алкогольной продукции в количестве 2 720 бутылок водки «"ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ"», объемом по 0,5 литров, стоимостью 205 рублей каждая, на сумму 557 600 рублей, что является крупным размером.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 21.12.2005 года № 785 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками», федеральные специальные марки должны наноситься на алкогольную продукцию, производимую на территории Российской Федерации, за исключением пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи и поставляемой на экспорт алкогольной продукции, организациями, осуществляющими производство такой продукции на территории Российской Федерации, после нанесения на них сведений о маркируемой ими алкогольной продукции и получения подтверждения о фиксации таких сведений в Единой государственной автоматизированной информационной системе учёта объёма производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции; изготовление федеральных специальных марок осуществляется Федеральным государственным унитарным предприятием «Гознак» (далее ФГУП «Гознак») в соответствии с образцами, перечнем реквизитов и элементов защиты, утвержденных Федеральной службой по регулированию алкогольного рынка, по технологии, исключающей возможность их подделки и повторного использования, а также обеспечивающей возможность нанесения на них и считывания с них сведений о маркируемой ими алкогольной продукции с использованием технических средств единой информационной системы, в течение 19 рабочих дней со дня поступления от Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка решения об изготовлении таких марок. 

Далее, в октябре 2018 года, более точные дата и время не установлены, ФИО1, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и ФИО3, в рамках единого преступного умысла, направленного на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, в крупном размере, на автомашине «"Автомобиль 1"», с государственным регистрационным знаком № ***, незаконно перевез партию немаркированной алкогольной продукции в количестве 2 720 бутылок водки «"ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ"», объемом по 0,5 литров, стоимостью 205 рублей каждая, на сумму 557 600 рублей, что является крупным размером, от места незаконного приобретения, расположенного на въезде в п.Култук Слюдянского района Иркутской области, до места незаконного хранения, а именно в арендованный ФИО2 гаражный бокс, расположенный по адресу: "АДРЕС". 

В это же время, то есть в октябре 2018 года, более точные дата и время не установлены, ФИО2, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 и ФИО3, в рамках единого преступного умысла, направленного на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, в крупном размере, на принадлежащей ему автомашине «"Автомобиль 2"», гос номер № ***, сопроводил автомашину «"Автомобиль 1"», с государственным регистрационным знаком № *** под управлением ФИО1, в которую была загружена незаконно приобретенная немаркированная алкогольная продукция в количестве 2 720 бутылок водки «"ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ"», объемом по 0,5 литров каждая, от места незаконного приобретения, расположенного на въезде в п.Култук Слюдянского района Иркутской области, до места незаконного хранения, а именно в арендованный ФИО2 гаражный бокс, расположенный по адресу: "АДРЕС".

Тогда же, в октябре 2018 года, более точные дата и время не установлены, ФИО1, ФИО2 и ФИО3, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору между собой, осуществили разгрузку автомашины «"Автомобиль 1"» с государственным регистрационным знаком № ***, переместив коробки с незаконно приобретенной немаркированной алкогольной продукцией из кузова автомашины в гаражный бокс, расположенный по адресу: "АДРЕС", в котором действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору между собой, в рамках единого преступного умысла, направленного на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, в крупном размере, незаконно хранили в целях сбыта немаркированную алкогольную продукцию в количестве 2 720 бутылок водки «"ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ"», объемом по 0,5 литров, стоимостью 205 рублей каждая, на сумму 557 600 рублей до "ДАТА".

Позднее, в период с октября 2018 года по "ДАТА" ФИО1 перенес из гаражного бокса, расположенного по адресу: "АДРЕС", к себе домой по адресу: "АДРЕС", из незаконно приобретенной партии немаркированной алкогольной продукции две бутылки водки «"ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ"», объемом по 0,5 литров каждая, которые незаконно хранил до "ДАТА".

Тогда же, в период с октября 2018 года по "ДАТА" ФИО2 перенес из гаражного бокса, расположенного по адресу: "АДРЕС", к себе домой по адресу: "АДРЕС", из незаконно приобретенной партии немаркированной алкогольной продукции 2 бутылки водки «"ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ"», объемом по 0,5 литров каждая, которыми распорядился по своему усмотрению.

Тогда же, в период с октября 2018 года по "ДАТА" ФИО3 перенес из гаражного бокса, расположенного по адресу: "АДРЕС", к себе домой по адресу: "АДРЕС", из незаконно приобретенной партии немаркированной алкогольной продукции 2 бутылки водки «"ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ"», объемом по 0,5 литров каждая, которыми распорядился по своему усмотрению.

"ДАТА" незаконная деятельность ФИО1, ФИО2, ФИО3, направленная на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, была пресечена сотрудниками полиции, а алкогольная продукция изъята из незаконного оборота.

Так, "ДАТА" в период времени с 15 часов 00 минут по 16 часов 30 минут в ходе производства обыска гаражного бокса, находящегося на придомовой территории дома, расположенного по адресу: "АДРЕС", обнаружена и изъята немаркированная алкогольная продукция, а именно «"ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ"» в бутылках, объемом по 0,5 литра, стоимостью 205 рублей каждая, в количестве 2 714 штук.

"ДАТА" в период с 08 часов 21 минуты по 09 часов 20 минут в ходе производства обыска жилого дома ФИО1 по адресу: "АДРЕС", обнаружена и изъята немаркированная алкогольная продукция, а именно «"ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ"», в бутылках, объемом по 0,5 литра, стоимостью 205 рублей каждая, в количестве 2 штук.

Согласно заключениям экспертов № *** от "ДАТА" и № *** от "ДАТА" жидкость в бутылках с этикетками водки «"ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ"», изъятых в жилом доме по адресу: "АДРЕС"; жидкость в бутылках с этикетками водки «"ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ"», изъятых в гаражном боксе по адресу: "АДРЕС", по объемной доле этилового спирта (крепость) не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» по проверенным физико-химическим показателям, водкой не является, является спиртосодержащей жидкостью на основе этилового спирта, то есть алкогольной продукцией.

Рыночная стоимость немаркированной алкогольной продукции, изъятой в жилом доме по адресу: "АДРЕС", с учетом крепости, составляет 410 рублей 00 копеек.

Рыночная стоимость немаркированной алкогольной продукции, изъятой из гаражного бокса по адресу: "АДРЕС", с учетом крепости, составляет 556 370 рублей 00 копеек.

Таким образом, общая рыночная стоимость изъятой из незаконного оборота немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и специальными федеральными марками, с учетом крепости, составляет 556 780 рублей 00 копеек, что является крупным размером.

Кроме того, в октябре 2018 года, точные дата и временем не установлены, находясь на территории Слюдянского района Иркутской области, ФИО1, ФИО2 и ФИО3, достоверно зная о том, что не имеют лицензии на закупку, хранение и перевозку алкогольной продукции, преследуя цель незаконного получения преступного дохода, вступили между собой в предварительный сговор на совершение преступления, связанного с незаконной закупкой, хранением и перевозкой алкогольной, спиртосодержащей продукции и этилового спирта. 

Тогда же в октябре 2018 года, более точная дата и время не установлены, находясь на территории Слюдянского района Иркутской области, ФИО1, ФИО2 и ФИО3 сложились в равных долях денежными средствами для незаконного приобретения в целях последующего сбыта немаркированной алкогольной, спиртосодержащей продукции, этилового спирта, и подыскали для незаконного хранения немаркированной алкогольной, спиртосодержащей продукции и этилового спирта гараж, расположенный по адресу: "АДРЕС", который арендовал ФИО2 

Далее, ФИО1, находясь на территории п.Култук Слюдянского района Иркутской области, достоверно зная о том, что не имеет соответствующей лицензии на закупку, хранение и перевозку алкогольной, спиртосодержащей продукции и этилового спирта, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и ФИО3, в целях получения незаконного преступного дохода, путем незаконного оборота этилового спирта, алкогольной, спиртосодержащей продукции в крупном размере, по телефону заказал у ранее знакомого лица, уголовное дело в отношении которого выделено отдельное производство, партию немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, в крупном размере и 4 бутыли по 5литров каждая этилового спирта.

Тогда же, в октябре 2018 года, более точная дата и время не установлены, указанное лицо поставило в известность второе лицо, уголовное дело в отношении которого выделено отдельное производство, о покупателях крупной партии немаркированной алкогольной продукции, и предложил незаконно сбыть ФИО1, ФИО2 и ФИО3 немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а именно водку «"ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ"» в количестве 2 720 бутылок, объемом по 0,5 литров каждая, стоимостью 205 рублей, на сумму 557 600 рублей, и 4 бутыли с этиловым спиртом, объемом по 5 литров, стоимостью 567 рублей 20 копеек каждая, на сумму 2 268 рублей 80 копеек, а всего на общую сумму 559 868 рублей 80 копеек, что является крупным размером.

Далее, в октябре 2018 года, более точная дата и время не установлены, по указанию второго лица, уголовное дело в отношении данного лица выделено в отдельное производство, немаркированная алкогольная продукция, подлежащая обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а именно водка «"ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ"» в количестве 2 720 бутылок, объемом по 0,5 литров каждая, и 4 бутыли с этиловым спиртом, объемом по 5 литров каждая, были отгружены из павильона № ***, расположенного на оптовом рынке «"ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ"» по адресу: "АДРЕС", арендованного вторым лицом, уголовное дело в отношении данного лица выделено в отдельное производство, в автомашину «"Автомобиль 1"», с государственным регистрационным знаком № ***, принадлежащую третьему лицу, уголовное дело в отношении данного лица выделено в отдельное производство, для дальнейшей транспортировки, то есть незаконной перевозки немаркированной алкогольной, спиртосодержащей продукции и этилового спирта, в целях сбыта, до места разгрузки.

Далее, в октябре 2018 года, более точная дата и время не установлены, третье лицо в сопровождении второго лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, на автомашине «"Автомобиль 1"» с государственным регистрационным знаком № *** незаконно перевезли в целях сбыта 4 бутыли с этиловым спиртом, объемом по 5 литров, стоимостью 567 рублей 20 копеек каждая на сумму 2 268 рублей 80 копеек, и немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а именно водку «"ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ"» в количестве 2 720 бутылок, объемом по 0,5 литров, стоимостью 205 рублей каждая на сумму 557 600 рублей, а всего на общую сумму 559 868 рублей 80 копеек, что является крупным размером, из г.Усолье-Сибирское Иркутской области до въезда в п.Култук Слюдянского района Иркутской области, где передали немаркированную алкогольную продукцию в полном объеме и бутыли с этиловым спиртом вместе с транспортным средством ФИО1 и ФИО2, для возможности дальнейшей транспортировки, то есть незаконной перевозки немаркированной алкогольной, спиртосодержащей продукции, и этилового спирта, до места разгрузки и хранения с целью последующего сбыта. 

Тогда же, в октябре 2018 года, более точная дата и время не установлены, ФИО1, ФИО2 и ФИО3, находясь на территории п. Култук Слюдянского района Иркутской области, действуя умышленно, в целях получения незаконного преступного дохода, путем незаконного оборота алкогольной, спиртосодержащей продукции, в крупном размере, достоверно зная, что не имеют соответствующей лицензии на закупку, хранение и перевозку алкогольной, спиртосодержащей продукции, в нарушение ст.18 Федерального закона от 22.11.1995 года №171-ФЗ (в редакции от 28.12.2017 года) «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», осознавая, что своими противоправными действиями они нарушают установленный государством экономический и правовой порядок, обеспечивающий нормальный оборот алкогольной продукции, за счет сложенных в равных долях денежных средств, незаконно закупили, с целью последующего сбыта у лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, 4 бутыли с этиловым спиртом, объемом по 5 литров, стоимостью 567 рублей 20 копеек каждая на сумму 2 268 рублей 80 копеек, и партию немаркированной алкогольной продукции в количестве 2 720 бутылок водки «"ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ"», объемом по 0,5 литров, стоимостью 205 рублей каждая на сумму 557 600 рублей, а всего на общую сумму 559 868 рублей 80 копеек, что в соответствии с Федеральным законом от 22.11.1995 года №171-ФЗ (в редакции от 28.12.2017 года) «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», и Приказом Министерства Финансов Российской Федерации от 11.05.2016 года №58н (в редакции от 04.04.2017 года) «Об установлении цен, не ниже которых осуществляется закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью выше 28 процентов», является крупным размером.

Далее, в октябре 2018 года, более точные дата и время не установлены, ФИО1, достоверно зная, что не имеет лицензии на закупку, перевозку и хранение алкогольной продукции, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и ФИО3, в рамках единого преступного умысла, направленного на незаконный оборот алкогольной, спиртосодержащей продукции и этилового спирта, в крупном размере, на автомашине «"Автомобиль 1"», с государственным регистрационным знаком № ***, незаконно перевез 4 бутыли с этиловым спиртом, объемом по 5 литров, стоимостью 567 рублей 20 копеек каждая на сумму 2 268 рублей 80 копеек, и партию немаркированной алкогольной продукции в количестве 2 720 бутылок водки «"ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ"», объемом по 0,5 литров каждая, стоимостью 205 рублей на сумму 557 600 рублей, а всего на общую сумму 559 868 рублей 80 копеек, что является крупным размером, от места незаконного закупа, расположенного на въезде в п.Култук Слюдянского района Иркутской области, до места незаконного хранения, а именно в арендованный ФИО2 гаражный бокс, расположенный по адресу: "АДРЕС". 

В это же время, то есть в октябре 2018 года, более точные дата и время не установлены, ФИО2 действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 и ФИО3, в рамках единого преступного умысла, направленного на незаконный оборот алкогольной, спиртосодержащей продукции и этилового спирта, в крупном размере, на принадлежащей ему автомашине «"Автомобиль 2"», гос номер № ***, сопроводил автомашину «"Автомобиль 1"», с государственным регистрационным знаком № *** под управлением ФИО1, в которую была загружена незаконно приобретенная немаркированная алкогольная продукция в количестве 2 720 бутылок водки «"ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ"», объемом по 0,5 литров каждая, 4 бутыли с этиловым спиртом, объемом по 5 литров каждая, от места незаконного приобретения, расположенного на въезде в п.Култук Слюдянского района Иркутской области, до места незаконного хранения, а именно в арендованный ФИО2 гаражный бокс, расположенный по адресу: "АДРЕС".

Тогда же, в октябре 2018 года, более точные дата и время не установлены ФИО1, ФИО2 и ФИО3, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору между собой, осуществили разгрузку автомашины «"Автомобиль 1"», с государственным регистрационным знаком № ***, переместив коробки с незаконно приобретенной немаркированной алкогольной продукцией и 4 бутыли с этиловым спиртом из кузова автомашины в гаражный бокс, расположенный по адресу: "АДРЕС", в котором действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору между собой, в рамках единого преступного умысла, направленного на незаконный оборот алкогольной, спиртосодержащей продукции, в крупном размере, незаконно хранили в целях сбыта немаркированную алкогольную продукцию в количестве 2 720 бутылок водки «"ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ"», объемом по 0,5 литров, стоимостью 205 рублей каждая, на сумму 557 600 рублей, и 4 бутыли с этиловым спиртом, объемом по 5 литров каждая, стоимостью 567 рублей 20 копеек на сумму 2 268 рублей 80 копеек, а всего на общую сумму 559 868 рублей 80 копеек, что является крупным размером, до "ДАТА".

Позднее, в период с октября 2018 года по "ДАТА" ФИО1 перенес из гаражного бокса, по адресу: "АДРЕС", к себе домой по адресу: "АДРЕС", из незаконно приобретенной партии немаркированной алкогольной продукции 2 бутылки водки «"ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ"», объемом по 0,5 литров каждая, которые незаконно хранил до "ДАТА".

Тогда же, в период с октября 2018 года по "ДАТА" ФИО2 перенес из гаражного бокса, расположенного по адресу: "АДРЕС", к себе домой по адресу: "АДРЕС", из незаконно приобретенной партии немаркированной алкогольной продукции 2 бутылки водки «"ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ"», объемом по 0,5 литров каждая, которыми распорядился по своему усмотрению.

Тогда же, в период с октября 2018 года по "ДАТА" ФИО3 перенес из гаражного бокса, по адресу: "АДРЕС", к себе домой по адресу: "АДРЕС", из незаконно приобретенной партии немаркированной алкогольной продукции 2 бутылки водки «"ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ"», объемом по 0,5 литров каждая, которыми распорядился по своему усмотрению.

"ДАТА" незаконная деятельность ФИО1, ФИО2, ФИО3, направленная на незаконный оборот алкогольной, спиртосодержащей продукции, была пресечена сотрудниками полиции, а спиртосодержащая жидкость и алкогольная продукция изъята из незаконного оборота.

Так, "ДАТА" в период времени с 15 часов 00 минут по 16 часов 30 минут в ходе производства обыска гаражного бокса, находящегося на придомовой территории дома, расположенного по адресу: "АДРЕС", обнаружены и изъяты: 4 бутыли с этиловым спиртом объемом по 5 литров, стоимостью 567 рублей каждая, и немаркированная алкогольная продукция, а именно «"ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ"», в бутылках объемом по 0,5 литра, в количестве 2 714 штук, стоимостью 205 рублей каждая.

"ДАТА" в период с 08 часов 21 минуты по 09 часов 20 минут в ходе производства обыска жилого дома ФИО1 по адресу: "АДРЕС", обнаружена и изъята немаркированная алкогольная продукция, а именно «"ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ"», в бутылках, объемом по 0,5 литра, в количестве 2 штук, каждая стоимостью 205 рублей.

Согласно заключениям экспертов № *** от "ДАТА", № *** от "ДАТА" и № *** от "ДАТА": жидкость в бутылках с этикетами водки «"ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ"», изъятых в жилом доме по адресу: "АДРЕС"; жидкость в бутылках с этикетами водок «"ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ"», изъятых в гаражном боксе по адресу: "АДРЕС", по объемной доле этилового спирта (крепость) не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» по проверенным физико-химическим показателям, водкой не является, является спиртосодержащей жидкостью на основе этилового спирта, то есть алкогольной продукцией; жидкость в бутылках объемом по 5л., изъятая по адресу: "АДРЕС", является этиловым спиртом с объемной долей 95%об. 

Рыночная стоимость немаркированной алкогольной продукции, изъятой в жилом доме по адресу: "АДРЕС", с учетом крепости, составляет 410 рублей 00 копеек.

Рыночная стоимость немаркированной алкогольной продукции, изъятой из гаражного бокса по адресу: "АДРЕС", с учетом крепости, составляет 556 370 рубля 00 копеек.

Рыночная стоимость этилового спирта, изъятого из гаражного бокса по адресу: "АДРЕС", с учетом крепости, составляет 2 268 рублей 80 копеек.

Таким образом, общая рыночная стоимость изъятого из незаконного оборота этилового спирта и немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и специальными федеральными марками, с учетом крепости, составляет 559 048 рублей 80 копеек, что является крупным размером.

Кроме того, в период с октября 2018 года по "ДАТА" ФИО1, ФИО2 и ФИО3, находясь в п.Култук Слюдянского района Иркутской области, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, совершили незаконное использование чужого товарного знака, причинившее крупный ущерб правообладателю, при следующих обстоятельствах:

Так в октябре 2018 года, более точная дата и время не установлены, ФИО1, ФИО2 и ФИО3, действуя умышленно, находясь на территории Слюдянского района Иркутской области, преследуя цель незаконного получения преступного дохода, вступили между собой в предварительный сговор на незаконное использование чужого товарного знака, путем совершения преступления, связанного с незаконным приобретением, хранением, перевозкой в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, которая в соответствии с Федеральным законом №171-ФЗ от 22.11.1995 года «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее по тексту Федеральный закон №171-ФЗ) подлежит обязательной маркировке федеральными специальными марками, в крупном размере.

Далее, в октябре 2018 года, точные дата и время не установлены, ФИО1, ФИО2 и ФИО3, находясь в п.Култук Слюдянского района Иркутской области, имея достаточный опыт ведения незаконной деятельности в сфере розничной реализации контрафактной алкогольной продукции, организации товарно-денежных отношений, обладая в связи с этим информацией о повышенном спросе у населения на недорогую алкогольную продукцию, осознавая, что низкая стоимость данной продукции обусловлена несоблюдением условий её производства, хранения и правил реализации, отсутствием обязательной маркировки акцизными марками и специальными федеральными марками, неуплатой в связи с этим обязательных сборов в бюджет Российской Федерации, отсутствием обязательных отчислений правообладателям товарных знаков, осуществляя незаконную деятельность по приобретению, хранению, перевозке в целях сбыта и продажи немаркированной алкогольной продукции на территории Слюдянского района Иркутской области, действуя умышленно, незаконно, в рамках единого преступного умысла, направленного на незаконное использование чужого товарного знака, с причинением крупного ущерба правообладателю, из корыстных побуждений, приобрели у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками и специальными федеральными марками, а именно 2720 бутылок водки под наименованием водка «"ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ"», объемом по 0,5 литра каждая, которую с целью последующего ввода в гражданский оборот перевезли и незаконно хранили с целью последующего сбыта в гаражный бокс, расположенный по адресу: "АДРЕС",

"ДАТА" незаконная деятельность ФИО1, ФИО2 и ФИО3 была пресечена сотрудниками полиции, а вышеуказанная алкогольная продукция изъята из незаконного оборота.

Правообладателем товарного знака, используемого при оформлении водки «"ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ"», является ИП «"ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ"» (ОГРНИП № ***, адрес нахождения: "АДРЕС"). 

На одной бутылке водки «"ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ"» размещен 1 товарный знак, принадлежащий ИП «"ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ"», зарегистрированный под номером: № ***. Товарный знак № *** зарегистрирован в установленном законом порядке в Федеральной службе по интеллектуальной собственности, патентам и товарным знакам Российской Федерации и относятся к 33 классу МКТУ (международная классификация товаров и услуг) - алкогольная продукция (за исключением пива).

В соответствии с ч.1 ст.1225 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее по тексту ГК РФ) результатами интеллектуальной собственности и приравненными к ним средствами индивидуализации юридических лиц, товаров, работ, услуг и предприятий, которым предоставляется правовая охрана (интеллектуальной собственностью), являются, в том числе, товарные знаки. В соответствии с ч.2 ст.1225 ГК РФ интеллектуальная собственность охраняется законом.

В соответствии с п.1 ст.1229 ГК РФ использование результата интеллектуальной собственности или средства индивидуализации, если такое использование осуществляется без согласия правообладателя, является незаконным и влечёт уголовную ответственность, установленную действующим законодательством.

В соответствии со ст.1484 ГК РФ лицу, на имя которого зарегистрирован товарный знак (правообладателю), принадлежит исключительное право использования товарного знака, и он может распоряжаться им. Исключительное право на товарный знак может быть осуществлено для индивидуализации товаров, работ или услуг, в отношении которых товарный знак зарегистрирован, в частности, путем размещения товарного знака, в том числе, на этикетках, упаковках товаров, которые производятся, предлагаются к продаже, продаются, демонстрируются на выставках и ярмарках или иным образом вводятся в гражданский оборот на территории Российской Федерации, либо хранятся или перевозятся на территорию Российской Федерации. Никто не вправе использовать без разрешения правообладателя сходные с его товарным знаком обозначения в отношении товаров, для индивидуализации которых товарный знак зарегистрирован, или однородных товаров, если в результате такого использования возникнет вероятность смешения.

В соответствии со ст.1515 ГК РФ товары, этикетки, упаковки товаров, на которых незаконно размещены товарный знак или сходное с ним до степени смешения обозначение, являются контрафактными.

Решение об использовании чужого товарного знака принято ФИО1, ФИО2 и ФИО3, действующими группой лиц по предварительному сговору, в нарушение указанных требований действующего федерального законодательства. При этом они осознавали, что прав и законных оснований на использование чужих товарных знаков у них нет, так как владельцами товарных знаков они не являются, лицензионные договоры на право их использования с правообладателями они не заключали, в какой- либо иной форме прав на использование товарных знаков не получали.

Таким образом, в период с октября 2018 года по "ДАТА", ФИО1, ФИО2 и ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, по предварительному сговору группой лиц, совершили незаконное использование чужого товарного знака, а именно приобрели у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и хранили с целью последующего сбыта в гаражном боксе, расположенном по адресу: "АДРЕС", произведённую неустановленными лицами с незаконным использованием товарного знака № *** немаркированную алкогольную продукцию под наименованием водка «"ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ"» в количестве 2720 бутылок, объемом по 0,5 литра каждая, причинив правообладателю ИП «"ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ"» крупный ущерб на сумму 834 800 рублей.

В судебном заседании ФИО1, ФИО2 и ФИО3, понимая существо изложенного обвинения в совершении преступлений, наказание за которые не превышает 10 лет лишения свободы, согласились с обвинением в полном объеме, поддержали добровольно заявленные ими ходатайства о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства, суду пояснили, что осознают характер и последствия заявленных ходатайств.

Суд учитывает, что ходатайства заявлены добровольно, после консультации с защитниками и в их присутствии, подсудимые согласились с обвинением, понимают последствия рассмотрения дела в особом порядке, фактические обстоятельства дела не оспаривают.

Выслушав мнение защитников, государственного обвинителя, огласив письменное заявление представителя потерпевшего, согласившихся с заявленными ходатайствами, суд приходит к выводу, что имеются все основания, предусмотренные ст. 314 УПК РФ, для применения особого порядка принятия судебного решения.

Разрешая уголовное дело по существу, с учетом требований ст. 316 УПК РФ, суд установил, что обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно, вина ФИО1, ФИО2 и ФИО3 установлена и доказана, она подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия подсудимых ФИО1, ФИО2 и ФИО3 по п. «а» ч. 6 ст. 171.1УК РФ, как приобретение, хранение, перевозка товаров и продукции без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, то есть приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере; по ч. 1 ст. 171.3 УК РФ, как незаконный оборот алкогольной продукции, то есть закупка, хранение, перевозка алкогольной продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, в крупном размере; а также по ч. 3 ст. 180 УК РФ, как незаконное использование средств индивидуализации товаров (работ, услуг), то есть незаконное использование чужого товарного знака, знака обслуживания, наименования места происхождения товара или сходных с ними обозначений для однородных товаров, причинившее крупный ущерб, группой лиц по предварительному сговору.

Исследуя психический статус подсудимых, суд установил, что ФИО1, ФИО2 и ФИО3 на учете у врачей психиатров и наркологов не состояли ранее и не состоят в настоящее время (т. 4 л.д. 214, т, 5 л.д. 27, 82), в картотеке Иркутского областного психоневрологического диспансера не значатся (т. 4 л.д. 215, 216, т. 5 л.д. 22, 23, 83, 84), являются военнообязанными (т. 4 л.д. 218, т. 5 л.д. 25, 86).

Обстоятельства дела и поведение подсудимых в судебном заседании не позволяют суду усомниться в их вменяемости, осознании незаконности совершения инкриминируемых действий, способности самостоятельно и с помощью адвокатов защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве. Таким образом, ФИО1, ФИО2 и ФИО3 подлежат уголовной ответственности и способны нести наказание.

Рассматривая вопрос о виде и размере наказания, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает следующие обстоятельства.

По месту жительства со стороны участкового уполномоченного полиции ФИО1 характеризуется удовлетворительно, так как от соседей жалоб и нареканий на него не поступало, в употреблении спиртных напитков и употреблении наркотических средств он не замечен, привлекался к административной ответственности только в области дорожного движения, ранее не судим (т. 4 л.д. 238).

По месту обучения на курсах при локомотивном депо на ст. Слюдянка ВСЖД и по месту работы в ООО «"ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ"» ФИО1 зарекомендовал себя с положительной стороны (т. 4 л.д. 239, т. 5 л.д. 58). 

Кроме того, представлена исключительно положительная характеристика от заведующей МБДОУ "ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ", где воспитываются двое детей ФИО1 и соответствующие благодарности (т. 5 л.д. 59). 

ФИО2 характеризуется по месту жительства со стороны участкового уполномоченного полиции удовлетворительно, так как от соседей жалоб и нареканий на него не поступало, в употреблении спиртных напитков и употреблении наркотических средств он не замечен, привлекался к административной ответственности только в области дорожного движения, ранее не судим (т. 5 л.д. 56).

По месту работы в ООО «"ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ"» ФИО2 характеризуется положительно (т. 5 л.д. 57).

Согласно положительной характеристике ФИО3 по месту жительства и работы со стороны участкового уполномоченного полиции, ФИО3 проживает со своей семьей, работает. В ссорах и конфликтах он не замечен, жалоб от соседей и родственников на его поведение не поступало, к административной и уголовной ответственности ранее не привлекался, на учете в ОМВД России по Слюдянскому району не состоит.

Из характеристики ФИО3 по месту работы в ООО ОА «"ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ"» следует, что он показал себя только с положительной стороны (т. 5 л.д. 109).

В силу ст. 15 УК РФ преступление, предусмотренное п. «а» ч. 6 ст. 171.1УК РФ, относится к категории тяжких; ч. 1 ст. 171.3 УК РФ, - к преступлению небольшой тяжести; ч. 3 ст. 180 УК РФ,- к преступлению средней тяжести. 

Разрешая вопрос о виде и размере наказания ФИО1, в качестве смягчающих обстоятельств суд признает наличие двух малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению других соучастников преступлений; учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, состояние здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

При назначении наказания ФИО2 в качестве смягчающих обстоятельств суд признает наличие двух малолетних детей и несовершеннолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению других соучастников преступлений; учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Разрешая вопрос о виде и размере наказания ФИО3, в качестве смягчающих обстоятельств суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению других соучастников преступлений; учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетнего ребенка, совершение преступления впервые, состояние здоровья, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка своей сожительницы.

Определяясь с видом наказания ФИО1, принимая во внимание смягчающие обстоятельства в отсутствие отягчающих, исходя из данных, характеризующих личность подсудимого, а также имущественного положения семьи, учитывая необходимость достижения целей, указанных в ст. ст. 43, 60 УК РФ, принимая во внимание требование ч. 1 ст. 56 УК РФ о невозможности назначить лишение свободы за преступление небольшой тяжести впервые, суд пришел к выводу, что исправлению подсудимого ФИО1 будет способствовать назначение наказания по п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ - в виде условного лишения свободы, без дополнительного наказания в виде штрафа; по ч. 1 ст. 171.3 УК РФ – в виде штрафа; по ч. 3 ст. 180 УК РФ – в виде условного лишения свободы, без дополнительного наказания в виде штрафа.

При назначении наказания по п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ и ч. 3 ст. 180 УК РФ суд применяет положения частей 1 и 5 статьи 62 УК РФ, в связи с тем, что уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

При этом суд, назначая наказание по ч. 1 ст. 171.3 УК РФ, учитывая совокупность смягчающих обстоятельств по делу, которая является исключительной, усматривает основания для применения положений ст. 64 УК РФ. 

Определяясь с видом наказания ФИО2, принимая во внимание смягчающие обстоятельства в отсутствие отягчающих, исходя из данных, характеризующих личность подсудимого, а также имущественного положения семьи, учитывая необходимость достижения целей, указанных в ст. ст. 43, 60 УК РФ, принимая во внимание требование ч. 1 ст. 56 УК РФ о невозможности назначить лишение свободы за преступление небольшой тяжести впервые, суд пришел к выводу, что исправлению подсудимого ФИО2 будет способствовать назначение наказания по п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ - в виде условного лишения свободы, без дополнительного наказания в виде штрафа; по ч. 1 ст. 171.3 УК РФ – в виде штрафа; по ч. 3 ст. 180 УК РФ – в виде условного лишения свободы, без дополнительного наказания в виде штрафа.

При назначении наказания по п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ и ч. 3 ст. 180 УК РФ суд применяет положения частей 1 и 5 статьи 62 УК РФ, в связи с тем, что уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

При этом суд, назначая наказание по ч. 1 ст. 171.3 УК РФ, учитывая совокупность смягчающих обстоятельств по делу, которая является исключительной, усматривает основания для применения положений ст. 64 УК РФ. 

Определяясь с видом наказания ФИО3, принимая во внимание смягчающие обстоятельства в отсутствие отягчающих, исходя из данных, характеризующих личность подсудимого, а также имущественного положения семьи, учитывая необходимость достижения целей, указанных в ст. ст. 43, 60 УК РФ, принимая во внимание требование ч. 1 ст. 56 УК РФ о невозможности назначить лишение свободы за преступление небольшой тяжести впервые, суд пришел к выводу, что исправлению подсудимого ФИО3 будет способствовать назначение наказания по п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ - в виде условного лишения свободы, без дополнительного наказания в виде штрафа; по ч. 1 ст. 171.3 УК РФ – в виде штрафа; по ч. 3 ст. 180 УК РФ – в виде условного лишения свободы, без дополнительного наказания в виде штрафа.

При назначении наказания по п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ и ч. 3 ст. 180 УК РФ суд применяет положения частей 1 и 5 статьи 62 УК РФ, в связи с тем, что уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

При этом суд, назначая наказание по ч. 1 ст. 171.3 УК РФ, учитывая совокупность смягчающих обстоятельств по делу, которая является исключительной, усматривает основания для применения положений ст. 64 УК РФ. 

Окончательное наказание каждому из подсудимых следует назначить по совокупности преступлений на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний. При этом наказание в виде штрафа подлежит самостоятельному исполнению.

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО1, ФИО2 и ФИО3, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, следует оставить до вступления приговора в законную силу.

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии со ст.81 УПК РФ, при этом учитывает, что в производстве органов следствия имеется иное уголовное дело, в связи с чем алкогольная продукция по настоящему делу уничтожена быть не может.

Процессуальные издержки - вознаграждение адвокатам за оказание юридической помощи в уголовном судопроизводстве по данному делу следует возместить за счет средств федерального бюджета, освободив осужденных от их уплаты и взыскания, поскольку уголовное дело рассмотрено в порядке, установленном главой 40 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.316, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, ч. 1 ст. 171.3 УК РФ и ч. 3 ст. 180 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ - в виде лишения свободы на 2 года;

- по ч. 1 ст. 171.3 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ – в виде штрафа в размере 200 000 (двести тысяч) рублей;

- по ч. 3 ст. 180 УК РФ – в виде лишения свободы на 1 год.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 лишение свободы на 2 года 6 месяцев, со штрафом в размере 200 000 (двести тысяч) рублей.

На основании ч. 1 ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 2 года.

В силу ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденного ФИО1 обязанности: не менять постоянное место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, являться на регистрацию один раз в месяц.

Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Реквизиты для перечисления штрафа: 

ГУ МВД России по Иркутской области, ИНН 

<

***> КПП 380801001

Получатель: УФК по Иркутской области (ГУ МВД России по Иркутской области, л/счет 

<

***>)

Банк получателя: Отделение Иркутск г. Иркутск

БИК 042520001

Расчетный счет № 

<

***>

ОКТМО: по месту совершения юридически значимых действий

КБК 188 116 21 01 001 6000 140

УИН 18873819000262020272

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, ч. 1 ст. 171.3 УК РФ и ч. 3 ст. 180 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ - в виде лишения свободы на 2 года;

- по ч. 1 ст. 171.3 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ – в виде штрафа в размере 200 000 (двести тысяч) рублей;

- по ч. 3 ст. 180 УК РФ – в виде лишения свободы на 1 год.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО2 лишение свободы на 2 года 6 месяцев, со штрафом в размере 200 000 (двести тысяч) рублей.

На основании ч. 1 ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 2 года.

В силу ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденного ФИО2 обязанности: не менять постоянное место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, являться на регистрацию один раз в месяц.

Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Реквизиты для перечисления штрафа: 

ГУ МВД России по Иркутской области, ИНН 

<

***> КПП 380801001

Получатель: УФК по Иркутской области (ГУ МВД России по Иркутской области, л/счет 

<

***>)

Банк получателя: Отделение Иркутск г. Иркутск

БИК 042520001

Расчетный счет № 

<

***>

ОКТМО: по месту совершения юридически значимых действий

КБК 188 116 21 01 001 6000 140

УИН 18873819000262030273

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, ч. 1 ст. 171.3 УК РФ и ч. 3 ст. 180 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ - в виде лишения свободы на 2 года;

- по ч. 1 ст. 171.3 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ – в виде штрафа в размере 200 000 (двести тысяч) рублей;

- по ч. 3 ст. 180 УК РФ – в виде лишения свободы на 1 год.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО3 лишение свободы на 2 года 6 месяцев, со штрафом в размере 200 000 (двести тысяч) рублей.

На основании ч. 1 ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 2 года.

В силу ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденного ФИО3 обязанности: не менять постоянное место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, являться на регистрацию один раз в месяц.

Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Реквизиты для перечисления штрафа: 

ГУ МВД России по Иркутской области, ИНН 

<

***> КПП 380801001

Получатель: УФК по Иркутской области (ГУ МВД России по Иркутской области, л/счет 

<

***>)

Банк получателя: Отделение Иркутск г. Иркутск

БИК 042520001

Расчетный счет № 

<

***>

ОКТМО: по месту совершения юридически значимых действий

КБК 188 116 21 01 001 6000 140

УИН 18873819000262040273

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить ФИО1, ФИО2, ФИО3 до вступления приговора в законную силу.

От процессуальных издержек ФИО1, ФИО2, ФИО3 освободить.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

– 2712 бутылок емкостью по 0,5 литра с этикетками «"ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ"» с марками; 4 пластиковые бутыли емкостью по 5 литров с этиловым спиртом, 3 бутылки емкостью по 0,5 литра с этикетками «"ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ"» с марками – оставить на хранении до разрешения иных уголовных дел, находящихся в производстве органов следствия; 

- материалы оперативно-розыскных мероприятий – прослушивание телефонных переговоров, проводимых в отношении ФИО1, диск с аудиозаписями телефонных переговоров ФИО1, - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Иркутский областной суд через Слюдянский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционных жалоб, представления, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Тюменцева Т.В.